
Delibera di Consiglio n. 21 del 28/06/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 21 del 28/06/2010 
 
OGGETTO: FUNZIONE DI POLIZIA MUNICIPALE TRASFERITA ALL'UNIONE TERRE 

VERDIANE - APPROVAZIONE CONVENZIONE SERVIZI AGGIUNTIVI EX 
ART. 43 DELLA LEGGE N. 449/1997 

 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventotto del mese di giugno  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Assente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Assente 13 BOTTAZZI ILARIA Presente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Presente 
6 GENUA FABRIZIO Assente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Assente 
7 FRATTI SALIMA Presente 16 LEONI GIANARTURO Presente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Presente    
                              
         
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 5 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 21 del 28/06/2010 2

 
OGGETTO:  FUNZIONE DI POLIZIA MUNICIPALE TRASFERITA ALL'UNIONE TERRE 

VERDIANE - APPROVAZIONE CONVENZIONE SERVIZI AGGIUNTIVI EX ART. 
43 DELLA LEGGE N. 449/1997 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  
 
VISTA la propria deliberazione n. 66 del 21.12.2005 all’oggetto “ Costituzione dell’Unione 
Terre Verdiane “ con la quale si deliberava di trasformare l’Associazione Intercomunale 
Terre Verdiane in “ Unione Terre Verdiane” e si approvava altresì lo statuto, l’atto 
costitutivo e il documento di indirizzo politico-amministrativo dell’Unione; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 13 del 21.03.2006 con la quale si approvava lo schema 
di convenzione per il trasferimento all’Unione Terre Verdiane della funzione di Polizia 
Municipale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre Verdiane n. 7 del 9.03.2010 
all’oggetto: “Autorizzazione alla delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva dell’accordo relativo a: 

1. progetto attivazione servizi di centrale operativa e di pattuglia intercomunale nella 
fascia oraria 19,00 – 1,00 nel periodo1.01.2010 – 31.12.2010 – nuovo servizio ex 
art. 15 comma 5 CCNL 1.04.1999; 

2. servizi aggiuntivi ex art. 43 Legge 449/97 – convenzione con i comuni di Fidenza, 
Salsomaggiore terme, Busseto, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, Trecasali, 
Sissa, San Secondo Parmense, Soragna per l’attivazione di presidi intercomunali 
nella fascia oraria 07,00 – 03,00 e festivi nella fascia oraria 07,00 – 01,00, ex art. 
15, comma 1, lettera D) CCNL 1.04.1999:approvazione schema di convenzione. “ 

 
VISTO l’art. 9 della convenzione approvata con la citata propria deliberazione n. 13/2006, 
ove, nel disciplinare le modalità di svolgimento del servizio, si stabiliva l’istituzione di un 
presidio distrettuale e della centrale operativa nella fascia oraria massima 7,00 – 01,00, 
non prevedendo nulla per gli stessi servizi nelle giornate festive; 
 
PRESO ATTO della necessità espressa dai comuni aderenti all’Unione, così come si 
evince dalla citata deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7/2010,  di disporre nuovi 
servizi, quali il prolungamento dei presidi distrettuali ed intercomunali festivi 
infrasettimanali e domenicali dalle ore 7,00 alle ore 01,00 nell’arco di tutto l’anno solare, 
nonché di disporre di un rafforzamento di tali servizi in occasione delle varie 
manifestazioni che i singoli comuni organizzano durante l’anno; 
 
CONSIDERATO che per l’erogazione aggiuntiva e l’attivazione dei sopracitati  nuovi 
servizi, l’Unione Terre Verdiane dovrà operare delle modifiche alla propria struttura 
organizzativa nonché incrementare i costi del trattamento economico accessorio del 
personale addetto; 
 
VISTO il prospetto dimostrativo della spesa che l’Unione sosterrà nel corso dell’anno 2010 
e delle rispettive quote si spesa a carico dei singoli comuni, rapportate al numero degli 
abitanti dei due distretti presi in considerazione, in deroga ai parametri fissati con la 
convenzione approvata con la citata deliberazione n. 13/2006; 



Delibera di Consiglio n. 21 del 28/06/2010 3

 
PRESO ATTO che la spesa a carico del comune di Busseto, per l’anno 2010, è stata 
quantificata in euro 8.359,00;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2010 approvato con propria deliberazione n. 49 del 
30.12.2009; 
 
VISTA la necessità di variare il corrente bilancio di previsione, al fine di dare copertura alla 
spesa derivante dall’approvazione della presente convenzione;  
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 119; 
 
VISTO l’art. 43 della Legge 27/12/1997, n. 449; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del 
TUEL; 
 
RILEVATO che il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari e Tributi, Dott.ssa Elena 
Stellati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs 
18/8/2000, N. 267, ha espresso il seguente parere:FAVOREVOLE; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco il quale, nella propria qualità di Assessore ai Servizi 
Finanziari, illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto 
in oggetto, come da verbale di seduta; 
 
UDITI in proposito i commenti e le osservazioni critiche del Consigliere Leoni che anticipa 
il proprio voto di astensione sull’argomento in questione con la seguente motivazione: 
“…personalmente sospendo il giudizio e mi astengo su questa delibera, in attesa di vedere 
quali saranno i risultati di questa convenzione…”, nonché gli ulteriori suggerimenti 
espressi in merito dal Consigliere Pisaroni,  come da verbale di seduta; 
 
SENTITE,  altresì’, le brevi repliche del Sindaco in proposito, come da verbale di seduta;    
 
CON VOTI  favorevoli n.° 9 (nove), nessun contrario, astenuti n.° 3 (tre) (Leoni, 
Pisaroni e Bottazzi), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 (nove) Consiglieri 
votanti e n.° 12 (dodici) Consiglieri presenti,  
 

 
DELIBERA 

 
 

1. DI APPORTARE al corrente bilancio di previsione le variazioni di cui all’allegato “A”  
che forma parte integrante della presente deliberazione, dando atto che vengono 
rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio secondo le 
disposizioni contenute nell’articolo 193.1 del D. Lgs. 267/2000; 

 
2. DI PRENDERE ATTO di quanto deliberato dalla Giunta dell’Unione Terre Verdiane 

n. 7 del 9 marzo 2010; 
 



Delibera di Consiglio n. 21 del 28/06/2010 4

3. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione – allegato 1) - relativo ai servizi 
aggiuntivi, ex art. 43 della L. 449/1997, per l’erogazione dei servizi di presidi 
distrettuali ed intercomunali festivi infrasettimanali e domenicali dalla ore 7,00 alle 
ore 01,00 per l’intero anno, con eventuale implementazione in occasione delle varie 
manifestazioni di interesse del Comune di Busseto; 

 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;  
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. ; 
 
Con voti  favorevoli n.° 9 (nove), nessun contrario, astenuti n.° 3 (tre) (Leoni, 
Pisaroni e Bottazzi), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 (nove) Consiglieri 
votanti e n.° 12 (dodici) Consiglieri presenti,  
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 21 del 28/06/2010 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 02/07/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.) 
 

 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal  02/07/2010   al 17/07/2010 , 
senza reclami 
 

 è diventata esecutiva il giorno  13/07/2010  , ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 03/08/2010       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


